\ql

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N
283

"Об утверждении общих объемов контрольных
цифр приема для обучения по

образовательным программам среднего
профессионального образования за счет
бюджетных ассигнований федерального

бюджета на 2016/17 учебный год"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 28.04.2015

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 283
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для
обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 7

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 26 марта 2015 г. N 283

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОБЩИХ ОБЪЕМОВ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР
ПРИЕМА ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА 2016/17 УЧЕБНЫЙ ГОД

В соответствии с пунктом 6 Правил установления организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям
подготовки для обучения по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам
среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2013 г. N 350, и на
основании статьи 100 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" приказываю:

1. Утвердить общие объемы контрольных цифр приема для обучения по образовательным
программам среднего профессионального образования за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета на 2016/17 учебный год согласно Приложениям N 1 - 2 к настоящему Приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра Климова А.А.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

Приложение N 1

Утверждены
Приказом Министерства

образования и науки
Российской Федерации

от 26 марта 2015 г. N 283

ОБЩИЕ ОБЪЕМЫ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА ПО ПРОФЕССИЯМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ
РАБОЧИХ, СЛУЖАЩИХ ПО ОЧНОЙ ФОРМЕ ОБУЧЕНИЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ

АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА НА 2016/17 УЧЕБНЫЙ ГОД

(человек)

Код
укрупненны

х групп
профессий

Наименование укрупненных групп профессий Контрольные цифры приема по
профессиям среднего

профессионального образования для
обучения по образовательным

программам подготовки
квалифицированных рабочих,

служащих по очной форме обучения
за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета на 2016/17
учебный год в профессиональных

образовательных организациях

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 283
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для
обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 7

1 2 3

Всего 21169

в том числе:

08.00.00 Техника и технологии строительства 4587

09.00.00 Информатика и вычислительная техника 242

11.00.00 Электроника, радиотехника и системы связи 8

12.00.00 Фотоника, приборостроение, оптические и
биотехнические системы и технологии

8

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 2334

15.00.00 Машиностроение 6132

18.00.00 Химические технологии 100

19.00.00 Промышленная экология и биотехнологии 315

22.00.00 Технология материалов 25

23.00.00 Техника и технологии наземного транспорта 835

29.00.00 Технологии легкой промышленности 4533

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 1468

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 50

43.00.00 Сервис и туризм 320

46.00.00 История и археология 12

54.00.00 Изобразительное и прикладные виды
искусств

200

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 283
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 7

Приложение N 2

Утверждены
Приказом Министерства

образования и науки
Российской Федерации

от 26 марта 2015 г. N 283

ОБЩИЕ ОБЪЕМЫ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА
ПО СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДЛЯ ОБУЧЕНИЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ПОДГОТОВКИ
СПЕЦИАЛИСТОВ СРЕДНЕГО ЗВЕНА И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ИНТЕГРИРОВАННЫМ

С ОСНОВНЫМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМИ ПРОГРАММАМИ ОСНОВНОГО
ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, ЗА СЧЕТ

БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА
НА 2016/17 УЧЕБНЫЙ ГОД

(человек)

Код
укрупненн
ых групп

специальн
остей

Наименование укрупненных групп
специальностей

Контрольные цифры приема по специальностям среднего
профессионального образования для обучения по образовательным

программам подготовки специалистов среднего звена и
образовательным программам среднего профессионального

образования, интегрированным с основными образовательными
программами основного общего и среднего общего образования, за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2016/17

учебный год

в образовательных
организациях высшего

образования и
профессиональных
образовательных

из них:

в образовательных
организациях высшего

образования

в профессиональных
образовательных

организациях

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 283
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 7

организациях

Всего в т.ч. по
очной форме

Всего в т.ч. по
очной форме

Всего в т.ч. по
очной форме

1 2 3 4 5 6 7 8

Всего 76211 67905 73458 65367 2753 2538

в том числе:

05.00.00 Науки о земле 100 100 100 100 0 0

07.00.00 Архитектура 91 91 91 91 0 0

08.00.00 Техника и технологии строительства 4355 3513 4305 3488 50 25

09.00.00 Информатика и вычислительная
техника

8072 7982 7929 7839 143 143

10.00.00 Информационная безопасность 290 290 290 290 0 0

11.00.00 Электроника, радиотехника и
системы связи

3144 2512 3084 2452 60 60

12.00.00 Фотоника, приборостроение,
оптические и биотехнические
системы и технологии

145 145 145 145 0 0

13.00.00 Электро- и теплоэнергетика 3072 2752 3072 2752 0 0

14.00.00 Ядерная энергетика и технологии 140 140 140 140 0 0

15.00.00 Машиностроение 5155 5135 5145 5125 10 10

18.00.00 Химические технологии 765 765 765 765 0 0

19.00.00 Промышленная технология и
биотехнологии

1220 1040 1220 1040 0 0

20.00.00 Техносферная безопасность и
природообустройство

585 585 585 585 0 0

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 283
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 7

21.00.00 Прикладная геология, горное дело,
нефтегазовое дело и геодезия

2680 2550 2635 2525 45 25

22.00.00 Технология материалов 892 892 892 892 0 0

23.00.00 Техника и технологии наземного
транспорта

9633 7376 9588 7351 45 25

24.00.00 Авиационная и ракетно-космическая
техника

310 310 310 310 0 0

25.00.00 Аэронавигация и эксплуатация
авиационной и ракетно-космической
техники

1790 1790 1790 1790 0 0

26.00.00 Техника и технологии
кораблестроения и водного
транспорта

5753 4921 5753 4921 0 0

27.00.00 Управление в технических системах 1868 1515 1868 1515 0 0

29.00.00 Технологии легкой промышленности 200 200 150 150 50 50

31.00.00 Клиническая медицина 1965 1965 1740 1740 225 225

32.00.00 Науки о здоровье и
профилактическая медицина

20 20 20 20 0 0

33.00.00 Фармация 1095 1055 960 920 135 135

34.00.00 Сестринское дело 2570 2485 2255 2185 315 300

35.00.00 Сельское, лесное и рыбное
хозяйство

3490 3090 3490 3090 0 0

36.00.00 Ветеринария и зоотехния 785 785 785 785 0 0

38.00.00 Экономика и управление 7666 6011 7291 5716 375 295

39.00.00 Социология и социальная работа 35 15 0 0 35 15

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/

Приказ Минобрнауки России от 26.03.2015 N 283
"Об утверждении общих объемов контрольных цифр приема для обучения по обра...

Документ предоставлен КонсультантПлюс

Дата сохранения: 28.04.2015

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 7 из 7

40.00.00 Юриспруденция 1325 1015 1275 980 50 35

42.00.00 Средства массовой информации и
информационно-библиотечное дело

15 15 0 0 15 15

43.00.00 Сервис и туризм 1348 1298 1334 1284 14 14

44.00.00 Образование и педагогические науки 1070 1070 1070 1070 0 0

46.00.00 История и археология 147 147 25 25 122 122

49.00.00 Физическая культура и спорт 1585 1540 1020 995 565 545

51.00.00 Культуроведение и социокультурные
проекты

134 134 119 119 15 15

52.00.00 Сценические искусства и
литературное творчество

265 265 110 110 155 155

53.00.00 Музыкальное искусство 876 876 618 618 258 258

54.00.00 Изобразительное и прикладные
виды искусств

1214 1214 1143 1143 71 71

55.00.00 Экранные искусства 346 301 346 301 0 0

http://www.consultant.ru/
http://www.consultant.ru/